— 1 —

四川省职业院校技能大赛组织委员会

关于举办 2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

（高职组）健康养老照护赛项比赛的通知

各有关高校：

根据《关于公布 2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

赛项名单和承办学校的通知》，由四川省教育厅主办，四川城市

职业学院承办的 2023 年四川省职业院校技能大赛（高职组）健康

养老照护赛项于 11 月 22 日至 24 日在四川城市职业学院成都校

区举行，现将大赛方案印发你们，请遵照执行。希望各校高度重

视，认真策划、精密组织，做好参加本次大赛的有关工作。

附件：1.2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职

组）健康养老照护赛项组织方案

2. 2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛（高职

组）健康养老照护赛项参赛回执

四川省职业院校技能大赛组织委员会

2023 年 11 月 8 日

— 2 —

附件 1：

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

（高职组）健康养老照护赛项组织方案

一、竞赛名称

赛项名称：健康养老照护

英文名称：Health and Elderly Care

二、报到时间及地点

（一）报到时间

2023 年 11 月 22 日 9:00-11:30

（二）报到地点

四川城市职业学院成都校区第五教学楼 5A118（成都市龙泉

驿区大面洪河中路 351 号）

（三）竞赛地点

四川城市职业学院成都校区（成都市龙泉驿区大面洪河中路

351 号）

三、主办承办单位

（一）主办单位：四川教育厅

（二）承办单位：四川城市职业学院

四、组织机构

（一）赛项组委会

主任委员：

石  静  中共四川省委教育工委委员，教育厅党组成员、副

厅长

— 3 —

副主任委员：

敬鸿彬  四川城市职业学院校长

孙  锐  四川省教育厅职业教育处处长

（二）赛项执委会

主任委员：

侯志春  四川城市职业学院副校长

副主任委员：

陈  欢  四川省教育厅职业教育处副处长

胡晓曦  四川城市职业学院教务处处长

（三）赛项执委会办公室

主任委员：

刘志东  四川城市职业学院医学与健康学院副院长

副主任委员：

寇景轩  四川省教育厅职业教育处

杨凌云  四川城市职业学院教务处副处长

涂  丹  四川城市职业学院医学与健康学院副院长

羊志璋  四川城市职业学院医学与健康学院副院长

刘  燕  四川城市职业学院康养系主任

五、竞赛内容

基于以人为本的理念，参照养老护理员、健康照护师等相关

职业技能标准，结合我国养老产业发展现状，要求选手在居家、

社区和医养机构等养老场景，通过评估、计划、实施和反思等程

序，运用新型智慧康养设备和照护措施，为老年人提供专业、规

范的照护服务，使其照护需求得到满足，促进其身心健康和疾病

— 4 —

康复，提高生命质量。

（一）典型工作任务

1.运用评估工具及相关量表进行老年人能力评估。

2.为老年人提供生活照护、基础照护或康复服务。

3.观察并识别老年人心理及行为异常并进行心理疏导与辅疗。

4.老年人常见病的预防及健康教育。

5.制定持续改进照护方案。

（二）职业综合能力

1.能运用评估工具及相关量表对老年人进行能力评估。

2.具备为老年人提供生活照护、基础照护、康复服务的能力。

3.能针对老年人具体情况制定个体化持续改进照护方案。

4.能进行老年常见病的预防与健康教育。

5.能观察并识别老年人心理及行为异常并及时进行心理疏导

与辅疗。

6.具备人际沟通、人文关怀、安全意识、智慧养老等素养。

（三）创新创意

1.融入智慧养老照护理念和数字技术。

2.对标国赛，结合本省实际情况，扩大专业覆盖面，提高大

赛影响力。

3.优化竞赛路径、融合赛项内容。

（四）竞赛模块

1.居家模块

选手作为居家养老床位照护人员，对有照护需求的老年人进

行上门服务，满足家庭的照护需求。

— 5 —

2.社区模块

选手作为社区养老机构照护人员，对有照护需求的服务对象

进行整体照护，满足老年人照护的需要。

3.医养结合机构模块

选手作为医养结合机构照护人员，对患有身心疾病的老人进

行照护。

（五）工作任务

1.照护计划

选手根据案例描述和实际照护任务要求，撰写将要对老年人

开展照护服务的计划。

2.沟通与实际照护

选手按照制定的照护计划，对老年人进行评估，按照任务要

求和老年人的需求展开实际照护工作。

3.健康教育海报、反思报告

健康教育海报要求选手根据任务以图文形式进行健康宣教；

反思报告是根据实际照护过程中发现的问题撰写，总结本次照护

任务中的优缺点，提升下次服务质量。

4.持续改进照护方案

选手通过案例分析及为老年人提供实际照护服务过程中的

观察评估，制定下一步拟采取的可操作性的照护措施。

*本赛项使用标准化病人（Standard Patient，SP）或是统一

标准化培训的演职人员配合案例展现。按照模块数和赛道数进行

配比。

（六）竞赛时长及成绩比例

— 6 —

模块 内容 时长 分值

模块一 居家

照护计划 20min 10分

沟通与实际照护 30min 80分

反思报告 30min 10分

模块二 社区

照护计划 20min 10分

沟通与实际照护 30min 80分

健康教育海报 30min 10分

模块三 医养结合机构
沟通与实际照护 40min 80分

持续改进照护方案 40min 20分

六、参赛要求

1.本赛项为个人线下赛。1 人/队，同一学校参赛队不超过 2

队，每队限报 1 名指导教师。指导教师须为本校专兼职教师。参

赛选手须为高等职业学校（含本科职业院校）全日制在籍学生，

资格以报名时所具有的在校学籍为准。选手需独立完成所有竞赛

项目。

2.参赛选手和指导教师报名获确认后不得随意更换。如果比

赛前选手和指导教师因故无法参赛，须由所属学校于本赛项开赛

7 个工作日前出具书面说明（盖章），经大赛执委会办公室核实

后予以更换。如未经报备，发现实际参赛选手与报名信息不符，

不得入场比赛。

七、竞赛规则

（一）选手报名熟悉场地

比赛前一天，召开领队会议，宣布竞赛纪律和有关事宜，并

安排选手和指导老师熟悉各场地、设备、物品等，不得携带任何

— 7 —

通讯、摄录设备进入赛场。

（二）入场规则

1.每竞赛日，选手在赛前 30 分钟到指定地点接受检录。

2.参赛选手应在引导员指引下提前进入竞赛模块场地，并依

照规定进行比赛。

（三）正式比赛赛场规则

1.赛场各类工作人员必须统一佩戴由赛项执委会印制的相应

证件，着装整齐，进入工作岗位。

2.各赛场除大赛组委会成员、赛项执委会成员、现场裁判、

赛场配备的工作人员外，其他人员未经赛项执委会允许不得进入

赛场。

3.新闻媒体等进入赛场必须经过赛项执委会允许，并且听从

现场工作人员的安排和指挥，不得影响竞赛正常进行。

4.各参赛队的领队、指导教师以及随行人员谢绝进入赛场。

5.选手进入赛场必须听从现场裁判人员的统一布置和安排，

比赛期间必须严格遵守安全操作规程，确保人身安全。

6.选手按竞赛规则、竞赛模块与赛场要求进行竞赛，不得携

带任何通讯设备、纸质材料等物品进入赛场。

7.选手竞赛开始、终止时间由计时裁判记录在案；比赛结束

前 5 分钟给予不干扰提醒。比赛时间到，结束比赛，选手停止撰

写或实操，按照要求离开竞赛区域。选手提前结束竞赛并示意后，

不得再进行任何操作。

8.严格按照竞赛流程有序开展竞赛工作，以保证竞赛按时完

成。裁判长总体把控竞赛总进程，裁判组长把控本竞赛模块进程。

— 8 —

9.选手进入赛场不得以任何方式公开参赛队及个人信息。

（四）离场规则

参赛选手完成比赛项目后或比赛结束信号给出，裁判宣布终

止比赛，选手应停止竞赛任务的操作，按照裁判指令离开赛场。

（五）成绩评定与结果公布

1.在赛项执委会领导下，裁判组负责赛项成绩的评定工作。

2.全部竞赛结束后，以纸质或是通过屏幕形式公布竞赛成绩。

3.闭幕式上宣布选手名次。

八、奖项设置

（一）参赛选手奖

设个人一、二、三等奖。以赛项实际参赛选手总数为基数，

一、二、三等奖获奖比例分别为 10%、20%、30%（小数点后四舍

五入）。如选手总成绩出现相同时，按照居家、社区、机构模块

顺序，取得分数更高的选手排序在前。若仍出现成绩并列而突破

获奖比例，须报大赛执委会办公室批准。

（二）优秀指导教师奖

获得一等奖参赛选手的指导教师由大赛组委会颁发“优秀指

导教师”证书。

九、报名及相关事项

1.比赛期间，承办单位提供参考酒店信息。其中，仲裁和裁

判的食宿费均由承办单位承担；领队、指导教师、参赛选手住宿

费用由参赛学校自理，住宿费以当天入住酒店结算价格为准，酒

店方出具住宿发票。领队、指导教师、参赛选手用餐安排在四川

城市职业学院食堂，费用由承办单位承担。各代表队必须为每位

— 9 —

参赛选手办理意外伤害保险。

2.请各参赛院校以院校为单位于 2023 年 11 月 15 日 12：00

前填写《2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛健康养老照

护赛项参赛回执》（附件 1）电子文档发至四川城市职业学院联

系人，并进行电话确认。

3.为便于核实参赛资格，参赛选手报到时须提交：

（1）身份证复印件（A4 纸，正反面印在同一页上）；

（2）学生证复印件（A4 纸，需加盖学校公章）；

（3）大赛期间的人身意外伤害保险复印件；

（4）学信网学籍证明（A4 纸，需加盖学校公章）；

以上证件原件备查，复印件上交留档。

联系人：曾老师

电话：18284576901

邮箱：1512814645@qq.com

2023 年四川省健康养老照护技能大赛 QQ 群：695711438

十、乘车路线

1.公共交通：在成都东站地铁站乘坐地铁 2 号线（往龙泉驿

方向），乘坐 3 站，在洪河地铁站下车，下车步行至地面到达洪

河地铁公交站，乘坐 12 路公交车（往洪河北路方向）2 站至洪河

大道中路，或者乘坐 133 路公交车（往和韵路方向）2 站至洪河

大道中路，步行至道路对面四川城市职业学院成都校区。

2.驾车或打车：以成都东站为起点，12 分钟左右到达四川城

市职业学院成都校区，车费约 15 元。

— 10

附件 2：

2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

（高职组）健康养老照护赛项参赛回执
基本信息

学校名称 区 、 市 总 人 数

领队姓名 性 别 民 族

职 务 联系电话 E - m a i l

通讯地址

指导教师信息

姓 名 性 别 民 族 职 称 学 生 姓 名 联 系 电 话

参赛学生信息

姓名 性别 所在学校 身份证号码 联系电话 衣服尺码

领队人员信息

姓 名 性 别 民 族 职 称 职 务 联 系 电 话

其他信息

抵达时间 返 程 时 间

联 系 人 联 系 电 话

所需住宿

房间数量
单间：        间，标间：         间

所需就餐

餐券数量
早餐：        张，午晚餐：         张